Phileticus' commentary is of high quality. It contains pertinent quotations from a variety of classical and post-classical authors, and it avoids some of the far-fetched derivations which we have observed in some contemporary commentaries.

The complete commentary survives in three manuscripts, which differ only in minor points. I have followed the text of Ottob. Lat. 1256, since it alone contains the dedication. In Ms. Vat. lat. 2710 the handwritten catalogue ascribes the commentary to Gaspar of Verona, under whom Phileticus had studied, but this ascription is clearly erroneous (see below, under manuscripts).

Dedication. (Ms. Ottob. Lat. 1256, fol. 50v) Magnanimo principi Alexandro Sphortiae, S.P.D. [Inc.]: Quemadmodum memores grati et boni agricolae de messibus suis spicreas coronas parvosque uvae racemos penatibus afferre consueverunt, sic ego primitias studiorum meorum, magnanime princeps, ad te dare iam dudum inceperam. Sequarem inceptum. Quodcumque e sensu manabit nostro, tibi soli dicare constitui, sic enim facere me cogit clarissimarum virtutum tuarum praestantia, singularis humanitas, innata clementia, incredibilis beneficentia, amplitudo rerum gestarum vel pace vel bello, quibus omnibus tuum nomen immortalitati commendatum est. . . Haec autem quae nunc mittimus, anno superiori in hac urbe publice dedimus sub innumerabilium clarorum virorum censuris, cum me ad id genus interpretationis Gymnasium exceperam, ubi maxima doctissimorum virorum copia vocem cum in hac re meam tum in Tusculanis quaestionibus audiebat. . . Legebam equidem poetam hunc Persium, qui cum nimis durus videretur nec facilem se daret auditoribus meis, qui et docti erant et habebantur, hanc interpretationem ipsis ex tempore dictavimus, et plusquam bis centum huiusc expositionis hoc usque, quod scimus, volumina exiverunt, quae quoniam non minus (MS nimis) utilis et jocunda (hoc ausim dicere) quam ipsum opusculum poetae visa est, volui ut in tuo nomine appareret. Quod si laudabis, idem in Juvenalis et Flacci operibus factitabo, quae non breviora quam ista Persii scripta videntur exposcere. Videbis quid in hoc poeta clarissimo sentiamus, quem tanti facere sunt soliti et frequentissime lectitare Augustinus, Hieronymus, Quintilianus, Martialis. Huius expositionis hoc fuit initium: Consueverunt plerique omnes etc.

Martinus Phileticus vir clarissimus hanc super Persium interpretationem in gymnasio Romano innumerabili auditorum multitudini ex tempore dictavit, et ego Marianus inter caeteros collegi praecipiti calamo.

Introduction. [Inc.] Consueverunt plerique omnes auctorum interpretes multa dicere, priusquam expositionem aggrederentur, vel in primis eorum mores et instituta vitae, quos explicandos acceperunt. Nos autem aliqua ex parte istorum viam atque rationem secuti pro multis pauca dicere instituimus. Persius est nobis exprimentus, quam ob rem primum quod de eo sentimus dicendum est, inde alia dabimus quae ad rem nostram pertinere videbuntur. . . (three columns of quotation from classical authors) . . . [Expl.]: ne arroganter neque insolenter hanc scribendi provinciam accepisse videatur, et vesanos et rudes poetas et temerarios ob hoc ipsum posset licentius accusare. Hanc igitur sententiam Persius his carminibus explicavit.

Nec fonte labra prolui caballino etc. (Prol. 1). In hoc primo versu Hesiodum intellexit et ait: hoc modo non ego degustavi Castalii fontis aquam quemadmodum Hesiodus ut possem tam cito prodire poeta (?). . . . *Pegaseum melos* (Prol. 14) poeticam suavitatem a fonte Pegaseo dictam quem a Musis et poetis cultum esse nemo est qui nesciat. Melos autem duo significat et Graecum est: dulcedinem et membrum. inde meledoni idest cura quod membrum corredit denominata est.

O curas hominum (Sat. I, 1). Materia huius satyrae et argumentum est trium personarum accusatio scriptorum scilicet et recitantium et auditorum qui mali sunt crudes et lascivi. . . . [Expl.]: Qui inventus est finitor (VI, 80). . . . et ita Persius acervum sive pro argumentatione qua ipse semper multiplicando utebatur sive pro libro quodam inter septuaginta volumina quem quadragesimo anno incepit et octogesimo finivit, inde paucis post diebus vitam cum morte commutavit. Finis.

Explicant collect(ione)s Persii per me Marianum Mari Prenestinum sub voce Phileti ci praecipiti calamo.

Bibl.: G. Mercati, "Tre dettati universitari dell'umanista Martino Filetico sopra Persio, Giovenale ed Orazio" *Classical and*

Mediaeval Studies in Honour of E. K. Rand (New York, 1938) 221-30.

Manuscripts:

Florence, Riccardiana 635, s. XV ex., misc., cart., fols. 158-166. This manuscript has the introductory material and the commentary of Phileticus only through Sat. I, 60 nec linguae est irrisionis genus cum tantum linguas foras emittunt ad illudendum. The Riccardiana inventory notes that this manuscript is a copy of Riccardiana 1190. (Kristeller, *Iter* I, 194; Scarcia 168).

Florence, Riccardiana 1190, a. 1469-70, cart., fols. 65-117v. By the same hand as Phileticus' commentary on Juvenal which follows and in which the scribe is identified as Petrus Pacinus Pisciensis "Martini philetici ferentinatis. . . per Me Petrum Pacinum Piscensem eius auditorem collecta, Rome tempore Pauli Secundi anno eius sexto" f. 117v. (Morpurgo, *Mss. Riccardiani* I, 252; Scarcia 177).